
                                                                                                                                7627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 28 gennaio 2026, n. 48
Legge regionale 30 settembre 2004, n.15 e s.m.i. - Regolamento regionale 29 gennaio 2008, n.1 e s.m.i. 
- Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) - Avviso pubblico per 
l’aggiornamento dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) di cui 
alla A.D. n. 1006 del 13 ottobre 2025 della Sezione Inclusione Sociale Attiva. Pubblicazione Albo Aggiornato.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998.
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001.
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217.
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
VISTA la Legge regionale n. 18 del 27 ottobre 2025 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2026)”.
VISTA la Legge regionale n. 19 del 27 ottobre 2025 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028”.
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
VISTO il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.
VISTO il DPGR n. 263 del 10/08/2021 recante: “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” come modificato e integrato con D.P.G.R. n. 328 del 17/09/2021;
VISTA l’A.D. n. 013/DIR/2021/00028 avente ad oggetto: “ricollocazione servizi afferenti le nuove Sezioni della 
Giunta regionale in attuazione della DGR 1576 del 30/09/2021”.
VISTO l’A.D. n. 1 del 16/02/2022 avente per oggetto la Rimodulazione dei Servizi afferenti il Dipartimento 
Welfare.
VISTA la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022 con cui è stato conferito alla Dr.ssa Caterina Binetti l’incarico di 
direzione della Sezione Inclusione Sociale Attiva.
VISTA la D.G.R. n. 1959 del 09/12/2025 con cui è stato prorogato l’incarico di direzione della Sezione Inclusione 
Sociale Attiva della Dr.ssa Caterina Binetti sino al 28 febbraio 2026.
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”. 
VISTO l’A.D. n. 1282/2024 avente ad oggetto il conferimento al Dott. Manuel Grittani dell’incarico di 
responsabilità equiparato ad Elevata Qualificazione denominato “Monitoraggio dei servizi sociali alla persona 
erogati tramite ASP”, presso la Sezione Inclusione Sociale Attiva del Dipartimento Welfare, alle dirette 
dipendenze del Servizio Inclusione Sociale Attiva, accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle povertà e ASP.

Sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario di E.Q., che di seguito si riporta,
PREMESSO CHE:
-	 La Legge Regionale n. 15/2004 e s.m.i recante“Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza (IPAB) 
e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alla persona”, ed il Regolamento regionale 28 gennaio 2008, 



7628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026

n. 1 e s.m.i, attuativo della citata L. R. n. 15/2004, hanno dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB 
Pugliesi;
-	 L’art. 31 della predetta Legge Regionale dispone che: “1. È istituito, presso il Settore servizi sociali della 
Regione, l’Albo regionale dei Direttori generali delle aziende pubbliche di servizi alla persona. 2. Il regolamento 
di attuazione della presente legge stabilisce le modalità per la costituzione dell’Albo, i requisiti, i criteri e i modi 
per l’iscrizione. 3. L’Albo ha validità triennale ed è pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione”;
-	 L’art. 20 del sopra citato Regolamento regionale n. 1/2008 ha stabilito che la Giunta Regionale, su proposta 
dell’Assessore al ramo, istituisce presso il Settore Sistema Integrato dei Servizi Sociali l’Albo Regionale dei 
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) di durata triennale, prevedendo, 
altresì, l’aggiornamento annuale dello stesso Albo a seguito di avviso da pubblicarsi entro il 31 dicembre del 
terzo anno di vigenza;
-	 Con Deliberazione di Giunta Regionale N. 1829 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto “LL.RR. 
39/09/2004 n.15 e 15/05/2006 n.13 - Istituzione dell’Albo dei Direttori Generali. Definizione, criteri e modalità 
per l’iscrizione” è stato istituito presso il Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, l’Albo dei Direttori Regionali 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e sono state definite le relative modalità, i criteri e i requisiti 
per l’iscrizione al predetto Albo;
-	 A seguito della ridefinizione delle sezioni dei Dipartimenti e delle relative funzioni, avvenuta con DPGR n. 
263/2021 e DGR n. 1289/2021, la competenza in materia di Asp, compresa la procedura per la costituzione 
dell’Albo dei Direttori Generali delle Asp della Puglia, è stata ascritta alla Sezione inclusione Sociale Attiva - 
Servizio inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà ed Asp;

DATO ATTO CHE:
-	 Con Determinazione del Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 698 del 18.07.2022, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 21.07.2022, si dava avvio alle procedure per la ricostituzione 
dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;
-	 Con Determinazione del Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 1227 del 29.12.2022, rettificata 
con successiva D.D. n. 10 del 17 gennaio 2023 e, da ultimo, con D.D. n. 310 del 27 marzo 2023, pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 30.03.2023, veniva approvato il nuovo albo dei Direttori 
generali delle ASP, unitamente alla pubblicazione dell’elenco degli iscritti;
-	 Con A.D. n. 56 del 01/02/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 12 del 08.02.2024, venivano attivate le procedure per l’aggiornamento annuale dell’Albo, 
entro il termine di validità triennale dello stesso, come previsto dall’art. 31, co. 3 della L.R. n. 15/2004 e s.m.i 
e dall’art. 20, co. 6 del Regolamento di Attuazione n. 1/2008 e s.m.i.;
-	 Con successivo A.D. n. 426 del 16/05/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 23.05.2024, veniva approvato l’Albo aggiornato, unitamente alla 
pubblicazione dell’elenco degli iscritti;

CONSIDERATO CHE:
-	 In attuazione dell’art. 20, comma 6, del sopra citato Regolamento Regionale n. 1/2008, sono state attivate 
entro il 31/12/2025 le procedure per l’aggiornamento del ridetto Albo e, con A.D. n. 1006 del 13/10/2025, 
pubblicato sul BURP n. 84 del 20/10/2025, è stato approvato l’Avviso pubblico per l’aggiornamento annuale 
del predetto Albo;
-	 Con A.D n. 00007 del 14/01/2026 è stata nominata la Commissione esaminatrice per la valutazione delle 
istanze pervenute, ai sensi dell’art. 3 del sopra richiamato Avviso.

DATO ATTO CHE:
-	 in data 15/01/2026 il Dott. Manuel Grittani, nella sua qualità di RUP, ha comunicato ai componenti della 
Commissione l’elenco dei partecipanti alla procedura de qua con nota prot. 0020818/2026;
-	 La Commissione ha rilevato che le istanze pervenute entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, attengono sia a n. 47 nuove candidature, che a n. 32 soggetti già 



                                                                                                                                7629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026                                                                                   

iscritti nell’Albo Regionale dei Direttori delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;
-	 la Commissione ha, quindi, esaminato le istanze per le candidature finalizzate all’iscrizione nell’Albo 
Regionale dei Direttori di Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (Allegato “B”, approvato con A.D. n. 1006 
del 13/10/2025, BURP n. 84 del 20/10/2025), secondo l’ordine riportato nella nota trasmessa dal RUP in data 
15/01/2026;
-	 la Commissione ha concluso la valutazione delle predette n. 47 candidature finalizzate all’iscrizione 
nell’Albo Regionale dei Direttori di Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (Allegato “B”), al fine di accertare 
il possesso dei requisiti soggettivi per la ridetta iscrizione, come da verbali n.1 del 21 gennaio 2026 e n.2 del 
23 gennaio 2026, agli atti della Sezione Inclusione Sociale Attiva;

PRESO ATTO CHE, all’esito della verifica della documentazione prodotta, e per quanto di interesse ai fini 
dell’aggiornamento dell’Albo dei Direttori di cui all’avviso approvato con A.D. n. 1006 del 13/10/2025, n. 42 
candidati sono risultati in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione, mentre n. 5 candidati sono risultati 
non ammessi per carenza dei requisiti previsti dal predetto Avviso;

RITENUTO, pertanto, di dover:
-	 approvare i verbali n. 1 del 21/01/2026 e n. 2 del 23/01/2026, redatti dalla Commissione di Valutazione;
-	 approvare, in conformità alle risultanze dei predetti verbali, l’Albo aggiornato dei Direttori Generali delle 
ASP della Puglia, riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il quale 
è costituito dall’elenco unificato dei nuovi iscritti e dei soggetti già iscritti nell’Albo approvato con A.D. n. 
426/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva che hanno presentato istanza di permanenza.
________________________________________________________________________________________

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 101/2018 - 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal dal D. lgs. n. 101/2018 ed 
ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
________________________________________________________________________________________

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 1295/2024, la presente determinazione è stata sottoposta a 

Valutazione di Impatto di Genere.
L’impatto di genere stimato risulta neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. n. 28/2001 e al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 
2011, n. 28 non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui crediti potrebbero rivolgersi sulla regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.



7630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026

•	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
•	 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
•	 ritenuto di dover provvedere in merito;
•	 rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione Puglia

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 Di approvare i verbali n. 1 del 21/01/2026 e n. 2 del 23/01/2026, della Commissione di Valutazione;
2.	 Di approvare l’Albo aggiornato dei Direttori generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona della 

Regione Puglia (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il quale è 
costituito dall’elenco unificato dei nuovi iscritti e dei soggetti già iscritti nell’Albo approvato con A.D. n. 
426/2024 della Sezione Inclusione Sociale Attiva e che hanno presentato istanza di permanenza;

3.	 Di dare atto che le motivazioni di non ammissione, relative alle istanze dei n. 5 candidati che hanno 
presentato domanda di nuova iscrizione all’Albo dei Direttori generali delle Aziende pubbliche di 
servizi alla Persona, saranno comunicate ai candidati ai rispettivi indirizzi PEC indicati nelle domande di 
partecipazione;

4.	 Di demandare gli adempimenti conseguenti al presente atto al Servizio inclusione sociale attiva, 
accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà ed Asp;

5.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’Allegato A come sopra 
specificato, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

6.	 Di Dare atto che il presente provvedimento, composto da n. 9 pagine, compreso l’Allegato:
-Viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e dal d.lgs. n.101/2018;
-È immediatamente esecutivo.
-Sarà pubblicato in forma integrale all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del Dipartimento 
WELFARE sul Sistema Puglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021.
-Sarà pubblicizzato in formato tabellare mediante indicazione degli estremi identificativi nelle pagine del 
sito www.regione.puglia.it – sezione - “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti Amministrativi”.
-Sarà trasmesso in modalità digitale alla Segreteria della Giunta Regionale.
-Sarà trasmesso all’assessorato al Welfare.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO A _Albo Direttori Generali ASP Puglia 2025.pdf - 
c8f8338c4522e8d605dc039d5a32c253804b18b1f2b81b6e04d4abff09e52d72

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 146/DIR/2026/00062 
Sottoscrittori Proposta:



                                                                                                                                7631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026                                                                                   

•	 E.Q. Monitoraggio dei servizi sociali alla persona erogati tramite ASP 
    Manuel Grittani

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva 
Caterina Binetti



7632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  

 

1 
 

 

ALLEGATO “A” 
 

Legge regionale 30 settembre 2004, n.15 e s.m.i. - Regolamento regionale 29 gennaio 2008, n.1 e 
s.m.i. - Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) - 
Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche 
di Servizi alla Persona (ASP) di cui alla A.D. n. 1006 del 13 ottobre 2025 della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva. PUBBLICAZIONE ALBO AGGIORNATO. 
 

 
Elenco dei soggetti iscritti nell’Albo dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona 

 

1. Abbasciano Mariagrazia 
2. Antonelli Domenico 
3. Antonelli Nicola 
4. Argese Francesca 
5. Bisceglie Nicola 
6. Caracciolo Alessio 
7. Carone Arturo 
8. Casolari Carla 
9. Colella Luigi 
10. Colucci Lucia 
11. Consiglio Anna 
12. Crisetti Marco 
13. Dachille Giacomo 
14. D’Amico Pietro 
15. De Giosa Leonardo 
16. De Leo Maria 
17. De Meo Cristina Immacolata 
18. Desario Michele 
19. Di Gennaro Girolamo 
20. Falsetti Francesca 
21. Ferrara Augusto 
22. Ferro Michele Fabio 
23. Forte Giacomo Francesco 
24. Frascaria Rocco 
25. Frugis Maurizio Raffaele 
26. Fruscio Luigi 
27. Gallifuoco Salvatore 
28. Guerra Matteo 
29. Guida Dimitri 
30. Ianora Rocco 
31. Lacapra Rosanna 
32. Lavanna Roberto 
33. Licci Massimo 
34. Lusi Patrizia Carolina 

1



                                                                                                                                7633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 12-2-2026                                                                                   

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA  

 

2 
 

 

35. Magistro Giovanna 
36. Mancini Emanuele 
37. Mascolo Domenico Maria 
38. Miacola Marilina 
39. Miolli Gian Domenico Nicola 
40. Munno Domenica 
41. Murri Pietro Vincenzo 
42. Neretino Marianna 
43. Netti Pietro 
44. Nicoletti Luca 
45. Notarangelo Annarosa 
46. Panettieri Immacolata 
47. Pasqua Tommaso 
48. Piano Giovanni 
49. Picardi Vincenzo 
50. Pinto Federica 
51. Potente Antonio 
52. Potì Carlo 
53. Ricchiuti Alessandro 
54. Rizzi Roberto 
55. Romano Andrea Paolo Filippo 
56. Rubino Carlo 
57. Ruggeri Maria Domenica 
58. Russi Alberto 
59. Ruvolo Fabio 
60. Sabatelli Francesco Maria 
61. Santamaria Leonardo 
62. Santoro Danilo Antonio 
63. Santoro Giuseppina 
64. Saponaro Alessandra 
65. Scalinci Silvio 
66. Schiraldi Giuseppe 
67. Serio Alessandra 
68. Sicilia Antonio 
69. Spada Francesco 
70. Stanca Luigi 
71. Trotta Arturo Antonio 
72. Urbano Maria 
73. Vinale Massimo 
74. Zagaria Giovanni 

2


